
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 058/01/13-418/2022

О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

30.11.2022 г.  г.Пенза

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Пензенской области по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства (далее также Комиссия) в
составе:

- <...> – руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

- <...> – начальника отдела антимонопольного контроля и рекламы,
члена Комиссии;

- <...> – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и рекламы, члена Комиссии;

- <...> – ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и рекламы, члена Комиссии;

при участии со стороны:

- ООО «ТД «Молком» <...> – представителя по доверенности от
29.11.2022 г.,

- АО «Молочный комбинат «Пензенский» <...> – представителя по
доверенности от 28.03.2022 г.,

в отсутствие представителя Заявителя ООО «Скидкино»,
извещённого о месте и времени рассмотрения дела надлежащим
образом, от ООО «Скидкино» поступило ходатайство о
рассмотрении дела в отсутствие представителя,  

рассмотрела дело № 058/01/13-418/2022 по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом
«Молком» (ИНН 5835089294, 440031, г.Пенза, ул.Курская, д.70, далее –
ООО «ТД «Молком», Общество) пункта 1 части 1 статьи 13
Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» (далее – Закона о торговой деятельности),

установила:



В Пензенское УФАС России поступило обращение от Общества с
ограниченной ответственностью «Скидкино» (ИНН 5837078851, далее
– ООО «Скидкино», Заявитель) по вопросу обоснованности
установления отпускных цен ООО «ТД «Молком» на реализуемую
молочную продукцию, производителем которой является
Акционерное общество «Молочный комбинат «Пензенский» (ИНН
5837006078, далее – АО «Молочный комбинат «Пензенский»).

По результатам рассмотрения поступивших документов и
материалов в действиях ООО «ТД «Молком» установлены признаки
нарушения Закона о торговой деятельности.

Приказом от 10 июня 2022 года № 73 возбуждено дело по признакам
нарушения ООО «ТД «Молком» пункта 1 части 1 статьи 13 Закона о
торговой деятельности, выразившегося в создании
дискриминационных условий.

Определением от 14.06.2022 г. о назначении дела № 058/01/13-
418/2022 рассмотрение назначено на 05.07.2022 г.

Определением об отложении рассмотрения дела от 13.09.2022 г.
рассмотрение дела отложено на 15 часов 25 октября 2022 года.
Также, у лиц, участвующих в деле, запрошены необходимые для
рассмотрения дела документы.

06.10.2022 г. от ООО «ТД «Молком» поступили письменные пояснения и
CD диск с документами и информацией, затребованные
определением от 13.09.2022 г.

Определением об отложении рассмотрения дела от 25.10.2022 г., в
связи с отсутствием кворума рассмотрение дела отложено на 15
часов 30 ноября 2022 года.

30.11.2022 г. на заседании Комиссии представитель ООО «ТД
«Молком» <...> дала пояснения по представленным документам и
информации. Указала, что на формирование стоимости
транспортных расходов для каждого контрагента влияет расстояние,
которое машина проезжает до этого контрагента, совершая рейс по
доставке продукции. В свою очередь расстояние зависит от
очередности разгрузки у того или другого контрагента, которая
формируется отделом логистики в соответствии с окнами доставки
магазина.

На вопрос Комиссии представитель также пояснила, что
коэффициенты, представленные в антимонопольный орган и



применяемые к транспортным издержкам, пересчитываются по
видам продукции и отражаются уже в калькуляции затрат в разделе
«Логистика». В сформированной сумме транспортных расходов
указанные коэффициенты не содержатся.

Представитель АО «Молочный комбинат «Пензенский» поддержал
ранее изложенные позиции.

Изучив материалы дела, представленные документы, а также
учитывая вышеуказанные обстоятельства, Комиссия приняла
решение об отложении рассмотрения дела в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств.

В связи с вышеизложенным и на основании частей 1 и 5 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия

определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 058/01/13-418/2022.

2. Назначить рассмотрение дела № 058/01/13-418/2022 на «29»
декабря 2022 года в 15 часов.

3. ООО «ТД «Молком» в срок до «26» декабря 2022 года представить
следующие документы и информацию:

3.1 расшифровку формирования стоимости доставки 1 кг продукции
контрагентам в разрезе по маршрутам за периоды с 06.09.2021 г. по
19.09.2021 г. и с 14.02.2022 г. по 27.02.2022 г.

3.2 актуальный прайс-лист или иной документ, подтверждающий
размеры тарифов за 1 тн, применяемые при расчёте стоимости
доставки 1 кг продукции, указанные в расшифровке;

3.3 письменные пояснения по принципу (способу) распределения
очерёдности движения транспорта (доставки продукции) по
торговым точкам контрагентов.

 

Явка лиц, участвующих в деле, или их представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных
копиях с сопроводительным письмом за подписью руководителя
предприятия.



Непредставление запрашиваемой информации либо представление
заведомо недостоверных сведений влечёт за собой ответственность,
предусмотренную статьёй 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии                                                                      <...>

Члены Комиссии                                                                                       <...>


